
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

I.E. 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 44 del 22.12.2023 

 

OGGETTO: “Verifica e sussistenza delle condizioni di straordinarietà e urgenza. Lettura e 

approvazione verbali seduta precedente”.   

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventidue  del mese di Dicembre, alle ore 14:00, e seguenti, presso 

l’aula consiliare “Giuseppe Anzalone” sita in P.zza S. Rosalia, a seguito di invito diramato dal 

Presidente in data 20.12.2023 prot 9659, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria 

e urgente, in seduta pubblica di prima convocazione e prima chiamata. 

 

Presiede la seduta il Sig Collura Filippo, Presidente. 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Roberto Terranova. 

 

Alla verifica del Segretario Comunale risultano presenti\assenti all’avvio della trattazione del punto 

in oggetto, dei n. 6 Consiglieri, i Signori: 

 

         presente         assente  

 

1 Collura   Filippo     X                     □  

2 Cali’               Maria Antonietta   □  X   

3 Di Napoli    Giuseppe    X  □ 

4 Barone   Sergio Maria    □  X 

5 Bondi’   Giacomo    X    □

Sparacio   Antonietta    X    □

anno   Maria Stefania   X    □

binanti    Tommaso   □  X    

Pollina    Domenica    X  □

   
Sono presenti per la Giunta Comunale, il  Sindaco e gli assessori Sparacio (già consigliere) e Bondi’ 

(già consigliere). 

 

E’ presente per gli Uffici Comunali, il Dott. Sarullo, Responsabile del Settore Economico-

Finanziario. 
 

Assunta la Presidenza, il Sig. Filippo Collura, Presidente del Consiglio Comunale, assistito dal 

Segretario Comunale, dopo aver verificato la regolarità degli adempimenti propedeutici alle ore 14.05 

dichiara legale e aperta la seduta. 

 

 



Il Presidente in apertura di seduta, con il consenso unanime del Consiglio Comunale individua, quali 

scrutatori per la seduta odierna i Consiglieri: Manno, Bondì e Pollina. 

 

Il Presidente, passa alla trattazione dell’argomento iscritto al punto 1 dell’O.d.G. avente per oggetto:   

“Verifica e sussistenza delle condizioni di straordinarietà e urgenza. Lettura e approvazione verbali 

seduta precedente”. 

Il Presidente procede, quindi, alla lettura della proposta posta al punto n. 1 dell’ordine del giorno 

avente ad oggetto “Verifica e sussistenza delle condizioni in straordinarietà e urgenza. Lettura e 

approvazione verbali seduta precedente” . 

Il Presidente, preso atto che non vi sono richieste di interventi o dichiarazioni di voto, come indicato 

in proposta sottopone a votazione in forma palese, per alzata di mano, il riconoscimento delle 

condizioni di straordinarietà ed urgenza della convocazione del Consiglio Comunale per la seduta 

odierna. 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica; 

 

Visti 

- il T.U.EE.LL., approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 

- la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

- l’O.R.EE.LL., così come modificato ed integrato dalla Legge Reg.Le n. 48/1991, con le 

norme della Legge n. 142/90 e s.m.i.; 

- lo Statuto; 

- il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

con votazione unanime e palese per alzata di mano espressa dai Consiglieri nel modo seguente: 

 

- Presenti e votanti: n 6 

- Favorevoli: n. 6; 

- Contrari: nessuno; 

- Astenuti: nessuno; 

 

esito accertato dagli scrutatori, proclamato dal Presidente e riconosciuto dai presenti 

 

DELIBERA 

 

Di riconoscere le condizioni di straordinarietà ed urgenza della convocazione del Consiglio 

Comunale, in data 22.12.2023, per l’approvazione delle proposte presentate dai Responsabili di 

Settore depositate presso la Segreteria dell’Ente da adottare improrogabilmente entro il 31 dicembre 

2023. 

 

A questo punto il Presidente sottopone al Consiglio l’approvazione contestuale di tutti i verbali 

dell’adunanza precedente. 

 

Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Vista la proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica; 

 

Visti 

- il T.U.EE.LL., approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 

- la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

- l’O.R.EE.LL., così come modificato ed integrato dalla Legge Reg.Le n. 48/1991, con le 

norme della Legge n. 142/90 e s.m.i.; 

- lo Statuto; 

- il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

con votazione unanime e palese per alzata di mano espressa dai Consiglieri nel modo seguente: 

 

- Presenti e votanti: n 6 

- Favorevoli: n. 6; 

- Contrari: nessuno; 

- Astenuti: nessuno; 

 

esito accertato dagli scrutatori, proclamato dal Presidente e riconosciuto dai presenti 

 

DELIBERA 

 

Di approvare i verbali delle deliberazioni consiliari nn. 42 e 43 della seduta del 29.11.2023. 

 

A questo punto, siccome richiesto in proposta, il Presidente sottopone a votazione l’immediata 

esecutività della deliberazione testé approvata. 

 

Esperita la votazione, a scrutinio palese per alzata di mano, nel modo seguente: 

 

- presenti e votanti: n. 6; 

- favorevoli: n. 6; 

- contrari: nessuno 

- astenuti: nessuno  

  

Il Presidente accerta e proclama l’approvazione all’unanimità con voti favorevoli n. 6, voti contrari 

nessuno, astenuti nessuno. 

 

Indi,  

 

Visto l’esito della superiore votazione, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

- di approvare l’immediata esecutività della deliberazione testé approvata 

 

Si passa al punto successivo dell’ordine del giorno. 
 

 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: Verifica e sussistenza delle condizioni di straordinarietà e urgenza. Lettura e 

approvazione verbali seduta precedente. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

 

 Viste le proposte di deliberazione avanzate dai Responsabili di Settore e depositate presso la 

Segreteria dell’Ente da adottare improrogabilmente entro il 31 dicembre 2023; 

 Sentiti per le vie brevi i consiglieri comunali, i quali hanno manifestato difficoltà a 

presenziare, nel periodo che intercorre tra la Festività di Natale e Capodanno, alla seduta di 

Consiglio Comunale;  

 Tenuto conto che la mancata adozione dei suddetti atti potrebbe pregiudicare la tempestiva 

osservanza degli obblighi normativi; 

 Ritenuto essere sussistenti le condizioni che consentono di convocare, in via d’ugenza, il 

Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 72, comma 5 del vigente Statuto Comunale e 

dall’art.22 comma 6) del vigente Regolamento per la funzione del Consiglio Comunale; 

 Visto l’art. 72, comma 5 del vigente Statuto Comunale; 

 Visto l’art.22 comma 6) del vigente Regolamento per la funzione del Consiglio Comunale; 

 Vista la necessità di procedere alla convocazione del Consiglio Comunale in data 

21.12.2023. 

 Visti i verbali delle delibere di Consiglio Comunale nn. 42 e 43 adottate nella seduta del 

29.11.2023;  

 Ritenuto di sottoporre i verbali delle suddette deliberazioni all'approvazione consiliare;  

 Visto il Decreto Leg.vo 267/2000; 

 Vista la L.R. n.30/2000; 

P R O P O N E  

 di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione  

 Di riconoscere le condizioni di straordinarietà ed urgenza della convocazione del Consiglio 

Comunale, in data 22.12.2023, per l’approvazione delle proposte presentate dai Responsabili 

di Settore depositate presso la Segreteria dell’Ente da adottare improrogabilmente entro il 31 

dicembre 2023; 

 Di sottoporre al Consiglio Comunale, con separata votazione, l’approvazione dei verbali 

delle delibere consiliari nn. 41 e 42 adottate nella seduta del 29.11.2023; 

 di dare mandato al messo comunale di procedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 

comma 1 della L.R. n. 44/91; 



 Di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

 

Lì  20.12.2023       

                                                                            Il Presidente del Consiglio 

           f.to   Dott. Collura Filippo 

 

 

 



 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Per la regolarità tecnica  

Si esprime parere favorevole   

 

Lì 20.12.2023                                                                                                     

      

                Il Responsabile del Settore 

                                Affari Generali e Amministrativo  

           f.to      Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Firmati all’originale:    

IL PRESIDENTE 
 

                  f.to COLLURA FILIPPO 

  

 

      IL CONSIGLIERE  ANZIANO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

      f.to DI NAPOLI GIUSEPPE                                                   f.to ROBERTO TERRANOVA  
 

=================================================================================== 

  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 IL  22.12.2023 

       comma  1 (Decorsi gg.10 dalla pubblicazione )

  Xcomma 2 (Immediatamente Esecutiva) 

della L. R. 3.12.1991 n. 44. 
  
 

Dalla Residenza Municipale, lì 22.12.2023                                               IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                                                                            F.to ROBERTO TERRANOVA        
 

 

 

 

 

Affissa all’albo  Pretorio di questo Comune il………………………………….…al N…………..vi  resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il …………………………………….., senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla Residenza Municipale…………………………… 

 

                      IL MESSO COMUNALE 

                                                  f.to MILIANTA LUCIA  
        

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta 
dell’Albo Pretorio. 

CERTIFICA 
Che copia del presente atto, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 è successive modifiche e integrazioni, è stato 

pubblicato per 15 giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal……………………….al………………e che 

non è stato prodotto opposizioni o reclamo 

  
Dalla Residenza Municipale, lì .........................………..                         IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                                     F.to ROBERTO TERRANOVA 
                         
 

 

 


	Firmati all’originale:
	IL PRESIDENTE
	IL CONSIGLIERE  ANZIANO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
	f.to DI NAPOLI GIUSEPPE                                                   f.to ROBERTO TERRANOVA


